nacional e contratual, bem como a majoração do objeto apresentado na cláusula primeira 
desse aditivo, ou seja, englobando todos os serviços dispostos na Cláusula Primeira do 
contrato principal e deste aditivo, conforme segue abaixo: 

A) referente ao contrato incluindo o UPA LIMOEIRO, onde o valor passará para R$ 
13.325,00 (treze mil trezentos e vinte cinco reais), levando em consideração o reajuste anual 
do contrato que não foi realizado, onde ocorreu vencimento em 01 de março de 2022, sem 
que haja efeito retroativo (reajuste aplicado a partir de julho/2022), bem como a aplicação 
imediata do reajuste anual pelo IPCA referente ao meses vincendos, levando ainda em

[...]

consideração a majoração do escopo com contrato principal, conforme apresentado em 
cláusula anterior, majorando assim objeto contratado, Por meio do Contrato de Gestão nº 
2021.03.01.1/SESAU – UPA LIMOEIRO, será efetivado o pagamento da monta de R$ 
13.325,00 (treze mil trezentos e vinte cinco reais), para a contemplação do pagamento dos 
honorários pactuados, com início a partir do faturamento de julho de 2022. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA FORMALIZAÇÃO 

Resta salientar que, as demais cláusulas contratuais permaneceram as mesmas, sem